to

to invadere hunc morbum, tam cito lethalem: fuit autem in illa opinione, quod in tali casu vitiosus in corpore humor coacer-vatus fuerit, veneno lethali assimilis, in corporibus vicinis paulatim aliquid agens; quæ quando vitio jam aliquo modo opportu-na erant, humorque ipse evaserat malignissi-mus, lethale subito apparuit symptoma.

- a) Epid. 1. aegrot. 1.
- b) — 3. aegrot. 4.
- c) — aegrot. 11.
- d) — aegrot. 4.

In phrenitide vero symptomatica, diu-nius quandoque morbus protrahitur. Sic enim *Apollonius* a) febre decumbens, cum hypo-chondrii dextri tumore dolente, postea phre-niticus, periit trigesima quarta die. Ita etiam mulier gemellas partu enixa, nec bene pur-gata, decima septima die phrenitide mortua est. b) Uti etiam adolescens ex potu & ve-nere multa decumbens die vigesimo quarto obiit phreniticus. c) Verum ex horum ægrotorum morbis descriptis appetet, alias cor-poris partes prius affectas fuisse, atque inde ad cerebrum delatum fuisse morbum.

- a) Hipp. Epid. aegr. 23.
- b) — — ibid.
- c) — — ibid.

Ipsam tamen symptomaticam phrenitidem
is cito lethalem quandoque esse, docet
lvi in *Larissa historia* a), cui femur dex-
am derepente doluit, cum febre acuta ar-
ante; tertio autem die femoris dolor cessa-
t, sed mentis alienatio accessit, cum mul-
ta nocturna letatione, & quarto die circa meridiem
nerrime periit.

) Ibidem. aegr. 5.

Duplici autem modo morbus hic acutissi-
us morte terminatur. Alius enim fatalis
itus mox in morbi initio, *morbi magnitu-
de*, alter autem serius contingit, lympha
agulabili, serove in cerebrum effusis. Ut
im omnis inflammata pars tumet, inque ma-
jor volumen expanditur, ita cerebrum quo-
te vehementius inflamatum in magnam mo-
rtem ascenderet, nisi suos inter limites a the-
ossea cohiberetur. At eo vehementius a
pia materiæ phlogisticæ, & a humorum ad
encephalon raptu cerebrum ubique premitur,
migræna saepe, sphacelo corrumpitur, &
ari apoplectici, aut inter convulsiones fu-
to moriuntur. Serius quandoque apople-
cia, aut convulsio occidit, a lymphâ coa-
gulabili, aut sero copioso in ventriculis col-
lo.

Sig-

Signa, quæ phlogisticum aut ferofum ad encephalon decubitum instare, aut jam factum esse, notant, superius, cum de præludiis phrenitidis symptomaticæ agebatur, maximam partem exposui. Sunt autem potissimum parce alvi & urinæ excretiones. Deglutitio cum sonitu vel cum suffocationis metu. Sudor saepe ab atonia universali, & varia spasticarum affectionum genera.

Frequens phrenitidis exitus in maniam observatur. Sæpe enim contingit in topicis viscerum inflammationibus, ut cessante jam febre, tumor nihilominus partis affectæ remaneat, ejus functionem impediens. Observatur id frequentissime in anginis, cum discussa jam inflammatione, major tamen tonsilarum moles permanet. Id etiam in phrenitide non raro contingit, ut membranæ cerebri investientes, febre etiam sublata, præter naturam intumescant. Vedit *Stollius* in Nosocomio Trinitatis hominem, qui ex phrenitide maniacus factus, cum lucidiora essent intervalla, famuli munere fungebatur. Plures annos supervixit, acutissimo tandem morbo periiit. Cadaver sectum, duras, crassaque, atque in plurimis locis firmiter sibi invicem adligatas membranas cærebri exhibuit.

Ta-

Tales casus se vidisse meminit *Swietenius*, a) ubi in febre non adeo valida iinciperent, legeriter desipere ægri, & paulo post febre cestante penitus, immaniter furebant per plures sæpe dies, imo & septimanas, sic ut vinculis coërceri debuerint. Illa autem, quæ *Sydenhamus* notavit, hanc rem pulchre confirmant. Dum enim novam febris speciem describit, b) inter alia monet, sanguinem venæ sectione educitum pleuriticorum sanguini in his ægris similem fuisse; quandoque collum & fauces dolorem, sed leviorum, quam in angina, occupasse, aliquando vero succefisse erupções cutaneas, morbilis non multum dissimiles, nisi quod ruberent magis, neque desquamaretur epidermis, dum recederent. Imprimis autem notat, maxime in phrenitidem proclivem fuisse hunc morbum, & caput petuisse, atque ubi jam caput occupavit febris, & phrenes is semel invaluit, nulla restare febris indicia, nisi quod pulsus nunc cinctior est, nunc tardior. Idem autem fiebat, dum coma huic febri superveniebat; præter enim linguæ albedinem nulla aderant febris signa, atque ægri perfectissima apyrexia frui videbantur. Patet ergo phrenitidem imaniam abire quandoque, sed tamen in similibus

libus morbis, eum effet impetus febrilis, atque levior tantum inflammatio vel lene erysipelas capitis interiora obsideat, saepissime evadunt ægri, & postquam integre restituuntur modo post evacuationes generales per venæ sectionem & purgationem factas, tota res naturæ & tempori commitatur, ut *Sydenhamus* optime monuit.

a) Swieten. Comment. T. II. p. 596.

b) Sydenham. in Schedul. monitor.

At persæpe phrenitici per omnem vitam maniaci manent, nullis remediis curandi. Atque ex narratione medici, qui maniacis olim non paucis medebatur, collegit *Stollius* a), plerosque maniacos initio phreniticos fuisse, ut ut ob febrim obscuriorem, (si febrium notas ex pulsu fere solo capiamus) jam inde a morbi principio maniaci vivereatur, & febris expertes.

a) Stoll rat. med. p. 198.

Paulisper ascendens immanis fit. Hippocraticum monitum est, & summi quidem momenti, ut hoc ductus medicus efficacissimam statim medelam adhibeat, simulque caveat, ne sibi aliisve nocere possint tales ægri. Sic autem habet: *Quæ sensim feroceſ fiunt desipientes.*

pientiae, ferine sunt, sed & convulsiones praesuntiant. a)

a) Hipp. Coac. prænot. Nro. 87.

Sæpe definit in lethargum, coma, cato-sben. Turbato sensorio communi variæ oriuntur affectiones, quibus id est commune. nervorum functionem, atque motus facultatem vario modo impediri. Quamvis enim Lethargi vox inertem tantum oblivionem denotet, seu somnum difficilem excutiendum, cum pallore, & tumore flatulento, atonia, atque morbus ad apoplexiā frigidam referendus sit; interim tamen, si similis somnolentia phrenitidem sequatur, imprimis cum notabili febrilis impetus diminutione, absque resolutiōnis signis, solet & tale symptoma hoc nomine vocari, Galenus a) de pulsuum diversitate in morbis agens talem affectum descripsit; quem proprio nomine carere dixit, & de quo dubitat, an medius inter phrenitidem & lethargum vocandus foret, an vero ex phrenitide & lethargo mixtus dicendus esset: in quo affectu ægri connivent ut plurimum oculis, somnolenti sunt, atque stertunt. Rursum oculis fixis, ac inconvenientibus diutissime, ut catoche laborantes, intuentur. Et

si quid roges, atque ad colloquium compellas, difficiles sunt ad respondendum & tardi. Plerumque enim stulte loquuntur, nec recte respondent, at temere negantur. Apparet satis, aptissime hæc phœnomena convenire illis, quæ modo dicta fuerunt, præcipue cum subjungat *Galenus*, quod in his pulsus colleres sunt & cerebri, perinde ut phreniticorum, minus tamen & roboris item minus ac illi obtinent.

a) *Galenus de pulsib. ad tyron. c. 12.*

Sequuntur jam illa signa, quæ in phrenitide summum periculum & mortem designant.

Vomitus æruginosus: *in capitibus doloribus æruginosi vomitus cum surditate & pervigilio, cito vehementer insanire faciunt.* a) Historiæ autem ægrotorum ab Hippocrate in Epidemicorum libris conscriptæ funestos eventus vomitus talis probant. Sic enim *Philistes* b) primo die morbi æruginosa multa vomuit; secundo die vehementer insanivit: quarto die convulsus fuit, quinto die periit. Alter autem phreniticus c) prima die æruginosa multa tenuia vomuit, & multum deliravit, secundo die palpitationes per totum corpus,

&

& nocte sequente convulsiones adfuerunt.

Quarto die obiit.

- a) Hipp.
- b) — Epid. 3. ægrot. 4.
- c) — — ægrot. 4.

Sputatio frequens & indecora in adstantes
Screatus frequens, si sane & aliud quoddam
signum adfuerit, phreniticum. a) Merito etiam
pro axiomate Facotius posuit c) omnes actiones
voluntarias, quæ præter modum ac decorum
vel deficiunt, vel exsuperant, phreni-
tidis esse signa.

- a) Hipp. Porrh. L. I. text. 6.
 - b) Iacot & Holler Comment. in Coac. Hippocrat.
- 519.

Tremor, phreniticæ vehementer affectiones tremulae desinunt. a) Quod autem hic non intelligatur vehementem phrenitidem cesare tremoribus obortis, satis patet ex alio loco Hippocratis. b) ubi in vehementi phrenitide tremores damnantur, tanquam lethales.

- a) Hipp. porrh. L. I.
- c) — prædict. L. I. text, 33.

Fæx alvi & urina intercepta vel alba;
supra notatum est, quantum periculi immineat præsente hoc signo.

Oculi pulverulenti. Oculi ut valent, ita totum corpus. a) Pessimum ergo signum in morbis est, ubi depravatur naturalis ille oculorum nitor, & splendor, qui ab aquabili vasorum impletione, & assidua tenuissimæ lymphæ irroratione, qua oculi detergentur, pendet. Unde in moribundis sicci, squalidi, & pulverulenti apparent. Unde *Hippocrates* b) pro malis & pernicioſis signis habuit; si oculi pervertantur, aut alter altero minor sit, vel alba fuerint rubra aut livida, vel venuſæ nigrae in illis sint, aut fortes circa oculos appareant, aut sublimiores, vel prominentes, vel admodum cavifacti, vel superelia curva, aut rigida maculosa aut visus squalidus, & sine splendore similia & in coæsis c) habentur; ubi additu, si circa oculos tenuem concretionem albam habeant, qualis pellicula ab inspissatis & collectis humoribus nata visum obscurans in moribundis ſæpe appetet.